
Pag. 1 

     

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 

AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 36 del 24/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 24/03/2025    al n. 258 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE COMPETENZE LEGALI - RICORSO AL TAR ABRUZZO 

NGR 466/2019 (CODICE CIG ZCC2CD1E11) E RICORSO AL TAR 

ABRUZZO NGR 14/2020 (CODICE CIG ZDD2A55B80). 
 

Premesso che: 

 “la Società "CTIP BLU Srl", a mezzo di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

(P.A.U.R.), n. 007/2019 (Determinazione n. DPC002/PAUR/007) ex art. 27-bis del D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i., è autorizzata alla realizzazione e all’esercizio di un “impianto di produzione 

di biometano dalla digestione anaerobica di fonti rinnovabili - matrici organiche 

biodegradabili provenienti da scarti dell’agro-industria e dalla raccolta differenziata della 

frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU, per circa 48.000 ton/anno in ingresso) - 

con trattamento di digestato solido e liquido per la produzione di compost e riutilizzo delle 

acque”, da ubicare nel Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Zona Industriale ; 

 l'Amministrazione Comunale ha proposto apposito ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Aquila n. 14/2020 per l'annullamento del P.A.U.R. n. 007/2019; 

 oltre al Comune, altri soggetti hanno proposto ricorso amministrativo avverso il 

provvedimento regionale rilasciato; 

 tra i soggetti che hanno avanzato ricorso al T.A.R. avverso il P.A.U.R. 007/2019 rilasciato 

dalla Regione Abruzzo, figura il ricorso delle Società “COBECO Costruzioni Srl”, 

“EDILSTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”, notificato al Comune di 

Mosciano S. Angelo (TE) ed iscritto al n. 466/2019 R.G. del Tar di L’Aquila, 

 le Società “COBECO Costruzioni Srl”, “EDILSTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ 

AGRICOLA Srl” hanno notificato al Comune l’Appello Cautelare al Consiglio di Stato in 

relazione al Ricorso TAR L’Aquila 466/2019; 

 l'Amministrazione, considerata l’identità tra l’oggetto delle procedure n. 466/2019 e n. 

14/2020 R.G. pendenti dinanzi al TAR di L’Aquila, entrambe chiamate per la discussione 

all’udienza del 3/06/2020, è intenzionata a proporre la costituzione del Comune nella 

controversia relativa al ricorso pendente dinanzi al TAR L’Aquila n. 466/2019; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/04/2020, esecutiva, l'Ente ha incaricato il 

Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica di procedere ad incaricare un legale affinché 

provveda alla costituzione del Comune di Mosciano S.A. nella procedura amministrativa 

relativa alla controversia inerente il ricorso proposto dalle Società “COBECO Costruzioni 

Srl”, “EDILSTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”  e pendente dinanzi al 

TAR L’Aquila n. 466/2019”; 

 sulla base di quanto sopra articolato, con Determinazione RG 267/2020 si approvava il 

preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Lorenzo Sabatini, con studio in Via Dalmazia 15 int. 1  – 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 26/03/2025 da Valeria Amatucci.

piera.difiore
Evidenziato



Pag. 2 

64021 Giulianova (TE), comportante la spesa complessiva dell'intero procedimento pari ad  € 

4.047,85; 

 

Considerato inoltre che: 

- “con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29/10/2019, l'Ente ha data mandato al 

Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica di procedere ad incaricare un legale per la 

predisposizione di ricorso amministrativo al T.A.R. per l'annullamento della decisione della 

conferenza di servizi conclusiva ex 14 ter L. 241/90 del 31/07/2019, dell'Autorizzazione 

Integrata Ambientale DPC026/252, dell'Autorizzazione Unica 222 DPC025  e/o dei successivi 

atti presupposti connessi e consequenziali inerenti il procedimento P.A.U.R. cod. 17/0216725 

(art. 27 bis D.Lgs. 152/06) per impianto di produzione di biometano da digestione anaerobica 

di fonti rinnovabili con trattamento di digestato solido e liquido per la produzione di compost e 

riutilizzo delle acque, procedimento richiesto dalla ditta CTIP BLU SRL; 

- con determinazione Reg. Gen, n. 809/2019, per la per la tutela degli interessi e delle ragioni 

dell'Ente nel contenzioso tra Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE) e la Soc. "CTIP BLU Srl", 

si è provveduto a dare incarico legale all'avvocato Lorenzo Sabatini; 

-  il professionista incaricato ha provveduto, nei confronti della Regionale Abruzzo e degli altri 

soggetti interessati, a presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per L'Abruzzo 

L'Aquila per l'annullamento della Determinazione della Regione Abruzzo DPC007/PAUR007 

del 30/10/2019 contenente la "Determinazione Motivata Conclusiva" ed il Provvedimento 

Autorizzativo Unico Regionale (P.A.U.R.) ex art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., che 

autorizza la realizzazione e l’esercizio di un “impianto di produzione di biometano dalla 

digestione anaerobica di fonti rinnovabili - matrici organiche biodegradabili provenienti da 

scarti dell’agro-industria e dalla raccolta differenziata della frazione organica dei rifiuti solidi 

urbani (FORSU, per circa 48.000 ton/anno in ingresso) - con trattamento di digestato solido e 

liquido per la produzione di compost e riutilizzo delle acque”, da ubicare nel Comune di 

Mosciano Sant’Angelo (TE), Zona Industriale e di tutti gli atti presupposti, inerenti e comunque 

consequenziali al succitato P.A.U.R.; 

- della spesa complessiva di € 10.622,98, gli importi inerenti le prime fasi venivano imputate alle 

annualità 2019 - capitolo 2105/I e 2020 - capitolo 2147;  

- il professionista ha fatto pervenire la fattura n. 12/2020 del 16/06/2020 inerenti le prime fasi del 

ricorso per un totale di € 3.268,30 di cui € 650,00 per spese anticipate ed appare opportuno 

procedere alla liquidazione di quanto in richiesto”; 

- sulla base di quanto sopra articolato, con Determinazione RG n° 390/2020 si liquidava, in favore 

dell'Avv. Lorenzo Sabatini, C.F. SBTLNZ75P18E058B con studio in Giulianova (TE), via 

Dalmazia, 15, la somma totale (in acconto) pari ad € 3.268,30, traendo il relativo mandato sul 

capitolo al cap. 2105/1 R.P. 2019 piano dei conti 1.03.02.19.000 per € 2.067,88 e per  € 1.200,42 

sul cap. 2105/1 RP 2020, piano dei conti 1.03.02.11.006; 

Dato atto che: 

 in esito alla procedura NRG n° 466/2019, proposta avanti al TAR Abruzzo AQ, la stessa è 

stata definita con Sentenza n° 553/2020, pubblicata in data 31.12.2020; 

 in esito alla procedura NRG n° 14/2020, proposta avanti al TAR Abruzzo AQ, la stessa è 

stata definita con Sentenza n° 269/2020, pubblicata in data 16.07.2020; 

Vista la fattura elettronica acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 11.03.2025 al n. 5599 

(n° doc. 10/FE del 10.03.2025), presentata dall’Avv. Lorenzo Sabatini, dell’importo complessivo di 

€ 4.047,85 (di cui € 3.892,16 per imponibile ed € 155,69 per Cassa 4% - IVA esente), quale saldo 

per attività legali svolte presso il TAR Abruzzo (Proc. N° 466/2019) in difesa dell’Ente; 

Vista la fattura elettronica acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 12.03.2025 al n. 5792 

(n° doc. 11/FE del 10.03.2025), presentata dall’Avv. Lorenzo Sabatini, dell’importo complessivo di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 26/03/2025 da Valeria Amatucci.

piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato



Pag. 3 

€ 7.449,88 (di cui € 7.163,35 per imponibile ed € 286,53 per Cassa 4% - IVA esente), quale saldo 

per attività legali svolte presso il TAR Abruzzo (Proc. N° 14/2020) in difesa dell’Ente; 

Viste e richiamate: 

 la Determinazione RG 809 del 29.10.2019; 

 la Determinazione RG 267 del 29.04.2020; 

 la Determinazione RG 390 del 23.06.2020; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione; 

 

VISTO il Decreto Sindacale avente ad oggetto “Nomina del Responsabile dell’Area Urbanistica”; 

 

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento sì dichiara quindi l’insussistenza di 

condizioni di conflitto di interesse nel presente procedimento in capo allo scrivente Responsabile di 

Area, in conformità con quanto disposto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come 

introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 17 del Codice dei 

contratti DLgs 36/2023 , e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 

62/2013 e dei dipendenti del Comune;  

 

VERIFICATA, pertanto, l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del 

Procedimento e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2022/2024”, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI:  

 - la regolarità dell’istruttoria svolta; 

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 - la conformità, a leggi, statuto e regolamenti esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto, 

D E T E R M I N A 
 

1. di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la fattura elettronica acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 

11.03.2025 al n. 5599 (n° doc. 10/FE del 10.03.2025), presentata dall’Avv. Lorenzo 

Sabatini, dell’importo complessivo di € 4.047,85 (di cui € 3.892,16 per imponibile ed € 

155,69 per Cassa 4%, IVA esente– Regime Forfettario Art. 1, C. 54-89, Legge 190/2014), 

quale saldo per attività legali svolte presso il TAR Abruzzo (Proc. N° 466/2019) in difesa 

dell’Ente; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 26/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 4 

3. di approvare la fattura elettronica acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 

12.03.2025 al n. 5792 (n° doc. 11/FE del 10.03.2025), presentata dall’Avv. Lorenzo 

Sabatini, dell’importo complessivo di € 7.449,88 (di cui € 7.163,35 per imponibile ed € 

286,53 per Cassa 4%, IVA esente – Regime Forfettario Art. 1, C. 54-89, Legge 190/2014); 

4. di liquidare, in favore dell'Avv. Lorenzo Sabatini, con studio in Via Dalmazia n° 15 a 

Giulianova, la somma complessiva pari a € 4.047,85 (di cui € 3.892,16 per imponibile ed € 

155,69 per Cassa 4%, IVA esente– Regime Forfettario Art. 1, C. 54-89, Legge 190/2014), 

dando atto che il CIG relativo alla liquidazione è ZCC2CD1E11; 

5. di liquidare, in favore dell'Avv. Lorenzo Sabatini, con studio in Via Dalmazia n° 15 a 

Giulianova, la somma complessiva pari a € 7.449,88 (di cui € 7.163,35 per imponibile ed € 

286,53 per Cassa 4%, IVA esente – Regime Forfettario Art. 1, C. 54-89, Legge 190/2014), 

dando atto che il CIG relativo alla liquidazione è ZDD2A55B80; 

6. di imputare la conseguente spesa complessiva, pari a € 11.497,73: 

a) in quanto a € 726,56 al Cap. 2105 RP 2020; 

b) in quanto a € 5.222,97 al Cap. 2147 RP 2019; 

c) in quanto a € 3.996,38 al Cap. 2147 RP 2024; 

d) in quanto a € 1.551,82 al Cap. 2147 BCE; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 
8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 

184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 24/03/2025 

 

Il Responsabile Area Urbanistica 

 SERRANO' LODOVICO EMILIO 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 
 

     

 

           

    

    

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 26/03/2025 da Valeria Amatucci.

piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 

AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 
 

 

Allegato alla DETERMINAZIONE  N. 36 del 24/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il  24/03/2025    al n. 258 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE COMPETENZE LEGALI - RICORSO AL TAR ABRUZZO 

NGR 466/2019 (CODICE CIG ZCC2CD1E11) E RICORSO AL TAR 

ABRUZZO NGR 14/2020 (CODICE CIG ZDD2A55B80). 

 

 
 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 24/03/2025 

Il Responsabile Di Settore 

 gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 26/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 

AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 
 

 

Allegato alla DETERMINAZIONE  N. 36 del 24/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il  24/03/2025    al n. 258 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 26/03/2025   

L'istruttore 

 Amatucci Valeria  

(documento sottoscritto digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LODOVICO EMILIO SERRANO' e stampato il giorno 26/03/2025 da Valeria Amatucci.




